Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 716
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы
Струго-Красненского муниципального округа
 «Развитие информационного общества»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», решением Собрания депутатов Администрация Струго-Красненского муниципального округа от 14.11.24г. №115, Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа «Развитие информационного общества».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации округа - Управляющую делами Администрации округа Карась Р.И.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                         С.Н. Андреев
Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 26.12.2024 №716
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРУГО-КРАСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА»
I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
 «Развитие информационного общества»

Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Развитие информационного общества»
	Заместитель Главы Администрации округа-Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации Струго-Красненского муниципального округа Л.Н. Чумаченко

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5
	Цели муниципальной программы
	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	Поддержка и развитие средств массовой информации

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	0,00 рублей

	8.
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Национальная цель-цифровая трансформация/Развитие информационного общества/Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	№  п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

	1
	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде
	процент
	95
	2024
	95
	95
	95
	Заместитель Главы Администрации округа-Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.

II. Стратегические приоритеты

Доступ населения к современным услугам связи и цифровым технологиям на территории Псковской области обеспечивается в первую очередь в городах, в то время как жители сельских населенных пунктов с малой численностью населения часто лишены возможности такого доступа. Для уменьшения "цифрового неравенства" необходимо продолжение реализации на всей территории области инфраструктурных проектов в сфере связи.

По состоянию на 01 января 2023 г. в экономике, социальной сфере, государственном управлении и у населения резко возросла необходимость в использовании дистанционных сервисов для работы, обучения и получения услуг. Растет потребность в использовании онлайн цифровых платформ, способных предоставлять доступ к услугам большому количеству пользователей.

Таким образом, возникла проблема реализации существенных изменений во всех секторах экономики и в жизни общества, связанная с внедрением цифровых технологий во все аспекты человеческой жизнедеятельности. Наиболее эффективное решение данной проблемы состоит в использовании программного подхода, реализованного в рамках Программы. Централизованное проведение мероприятий по цифровой трансформации позволит избежать дублирования расходов на цифровые технологии в различных отраслях.

Реализация муниципальной программы приведет к повышению в Струго-Красненском муниципальном округе уровня "цифровой зрелости" ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления.

Технологически данные изменения будут обусловлены организацией деятельности на цифровых платформах, использующих в том числе сквозные цифровые технологии для предоставления массовых социально значимых услуг.

В целях гарантированного обеспечения информационной безопасности и защиты данных будут использоваться отечественные цифровые решения. Вложения в отечественные решения в сфере информационных технологий возрастут в несколько раз.

Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в муниципальной программе, потенциально будет способствовать устойчивому развитию в Струго-Красненском муниципальном округе, получению значительного экономического и социального эффекта.
Это выразится в повышении эффективности деятельности исполнительных органов Струго-Красненского муниципального округа и подведомственных организаций, повышении качества жизни граждан и улучшении инвестиционного климата за счет повышения доступности государственных и муниципальных услуг.

III. ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
«Развитие информационного общества»

1. Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы (название программы)
	 Заместитель Главы Администрации округа-Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации Струго-Красненского муниципального округа Л.Н. Чумаченко

	3

	Соисполнители муниципальной программы
	 -

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5
	Цели муниципальной программы
	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	Поддержка и развитие средств массовой информации

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	0,00 рублей

	8
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Национальная цель-цифровая трансформация/Развитие информационного общества/Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном вид, до 95 процентов

	1
	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде
	процент
	95
	2024
	95
	95
	95
	Заместитель Главы Администрации округа-Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.

3. Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1. Поддержка и развитие средств массовой информации

	Комплекс процессных мероприятий 1.1. «Поддержка и развитие средств массовой информации»

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Заместитель Главы Администрации округа-

Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.

	1.1.1
	Обеспечение устойчивого развития медиасреды муниципального округа путем предоставления субсидий из местного бюджета не менее чем 1 средству массовой информации
	Обеспечено информационно-техническое сопровождение деятельности СМИ;

обеспечено информирование населения о деятельности исполнительных органов муниципального округа.
	Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Поддержка и развитие средств массовой информации»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий

	Задачи комплекса процессных мероприятий
	Обеспечение устойчивого развития медиасреды муниципального округа путем предоставления субсидий из местного бюджета не менее чем 1 средству массовой информации

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество СМИ, которым предоставляется субсидия из местного бюджета
	ед.
	Заместитель Главы Администрации округа-

Управляющая делами Администрации округа Карась Р.И.
	1
	1
	1
	1